



Circular Aclaratoria con Consulta y Modificatoria de Oficio N° 4

Destinatario:	POTENCIALES OFERENTES
Remitente:	BELGRANO CARGAS Y LOGÍSTICA S.A. – Gerencia de Servicios
Fecha:	Buenos Aires 26 de Julio de 2019.

PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN

Tipo: Licitación Pública Nacional	N° 16	Ejercicio: 2019
Clase: De Etapa Única		

Objeto de la contratación: “Reparación General y Modificación Estructural de Vagón Granero CT-38 G”

ACTO DE APERTURA

Lugar/Dirección	Día y Hora
Av. Santa Fe N° 4636, Piso 3°, CP 1425- C.A.B.A. Tel. Rot. (54 11) 6091-8000 int. 8134	31 de Julio de 2019 a las 11:30hs.

DESCRIPCIÓN

Atento a las facultades previstas en el Artículo 7° Circulares y Aclaraciones del Pliego de Bases y Condiciones Generales, se comunica la Circular Aclaratoria con Consulta y Modificatoria de Oficio N° 4, de conformidad al siguiente detalle:

Angela Lazzari López
Subgerente de Abastecimiento
Belgrano Cargas y Logística S.A.



PRIMERA CONSULTA EFECTUADA POR POTENCIAL OFERENTE

“Nos dirigimos a Ustedes a fin de consultarles si pueden presentarse ofertas alternativas que no requieran el adelanto financiero y proponga plazos de pago mayores al estipulado en el pliego, es decir una propuesta de financiamiento de los pagos. Adicionalmente consultamos si dicha propuestas de financiamiento podrían ser elaboradas en Dólares Estadounidenses.”

Respuesta:

Los oferentes adicionalmente a lo solicitado podrán ofrecer ofertas alternativas de condiciones de pago que serán evaluadas por Administración y Finanzas. Asimismo, no se aceptaran Ofertas presentadas en Dólares Estadounidenses.

SEGUNDA CONSULTA EFECTUADA POR POTENCIAL OFERENTE

“En el pliego de Especificaciones técnica PGO.SM.VAG. 020 enero 2019 7/ Revisión 1 Dice:
Se deberán reconstruir y modificar ambas vigas Bolster observando para su ejecución lo establecido en plano V-00457 MOD 3 adjunto a éste pliego técnico.

Pedido: Podrían enviar por vía correspondiente el plano en copia legible, habida cuenta que la que se adjuntó en el pliego es imposible corroborar las cotas que rigen para la reconstrucción modificación.”

Respuesta:

 Se adjunta el plano en cuestión.


Angela Lazzari López
Subgerente de Abastecimiento
Belgrano Cargas y Logística S.A.



TERCERA CONSULTA EFECTUADA POR POTENCIAL OFERENTE

“El Pliego de Bases y Condiciones Particulares en su art. 21° inciso c) establece:

“El oferente elaborará un Plan de Trabajos desarrollados por el método Gantt, que permita el análisis de la ejecución completa de la obra.

Dicho programa comprenderá la siguiente información: ... c) Programa de inversiones mensuales por actividad, sobre la base del programa de trabajos. Las inversiones serán imputadas en ese programa en correspondencia con el mes en que se ejecutan las respectivas tareas.”

¿Dicho Programa de Inversiones se debe realizar en porcentajes o en pesos? ¿O en ambos?”

Respuesta:

Se deberán presentar ambos, el de avance de obra y el de inversión.

CUARTA CONSULTA EFECTUADA POR POTENCIAL OFERENTE

“En el pliego de Bases y Condiciones Particulares en su art. 15° Requisitos formales para la presentación de las ofertas:

“Las ofertas serán redactadas en idioma nacional y se presentarán debidamente firmadas (con firma en original, sin excepción alguna) y selladas en todas sus hojas por el Representante Legal de los oferentes.”

¿Las copias, duplicado y triplicado, también deben ser con firma original? No se establece nada respecto de la firma del Representante Técnico: ¿las ofertas se deben presentar firmadas por el Representante Técnico?

Respuesta:

Ante cualquier duda sobre la presentación de las ofertas, los oferentes deberán remitirse al Pliego de Bases y Condiciones Generales Para la Licitación, Contratación y Ejecución de Obras.

QUINTA CONSULTA EFECTUADA POR POTENCIAL OFERENTE

“En el ítem II.4.3 Sistema de freno bajo bastidor del PET dice:

“Trenes Argentinos Cargas proveerá a la contratista un kit de freno Knorr Brende completo para cada vagón a reparar:

... Manga de freno (dos unidades) ...”



Y luego en el punto III Repuestos básicos (que provee la Contratista) menciona:

“... III.7. Mangas de freno ...”

¿Las mangas de freno serán provistas por BCyL SA?”

Respuesta:

Las mangas de freno vienen provistas dentro del kit que será entregado por Belgrano Cargas y Logística S.A.

SE MODIFICA EL SIGUIENTE ARTÍCULO:

DONDE DECÍA:

ARTÍCULO 8º: LUGAR, DÍA Y HORA DEL ACTO DE APERTURA.

El día 31 de Julio de 2019 a las 11:30 horas se realizará la apertura de ofertas, a desarrollarse en Av. Santa Fe 4636, 3º Piso, CP 1425, Ciudad Autónoma de Buenos Aires.-

DEBERÁ DECIR:

ARTÍCULO 8º: LUGAR, DÍA Y HORA DEL ACTO DE APERTURA.

El día 31 de Julio de 2019 a las 11:30 horas se realizará la apertura de ofertas, a desarrollarse en Av. Santa Fe 4636, 3º Piso, CP 1425, Ciudad Autónoma de Buenos Aires.-

SE DEJA CONSTANCIA QUE AQUELLAS PERSONAS QUE ASISTAN AL ACTO DE APERTURA DE OFERTAS, DEBERÁN ESTAR MUÑIDOS DE SU DOCUMENTO NACIONAL DE IDENTIDAD CON UNA COPIA DEL MISMO. QUIEN CONCURRIERA SIN ACREDITACIÓN DE IDENTIDAD, NO PODRÁ PRESENCIAR EL ACTO DE APERTURA DE OFERTAS.

46

Sin otro particular los saludo atentamente.